— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕95号

三亚市教育研究培训院
关于印发《2025年三亚市基础教育“共读

一本书行动”实施方案》的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为深入贯彻落实《海南省教育研究培训院关于实施 2025年

海南省基础教育“共读一本书行动”的通知》（琼教研训〔2025〕

42 号）精神，厚植我市基础教育教师理论根基，提升我市基础

教育师资队伍专业素养，助推我市基础教育高质量发展需求，我

院制定了《2025年三亚市基础教育“共读一本书行动”实施方案》。

现印发给你们，请认真学习并落实。

三亚市教育研究培训院

2025年 4月 9日

（联系人及联系方式：龙文杰，17763966816）

（此件主动公开）

— 2 —

2025年三亚市基础教育“共读一本书行动”
实施方案

为深入贯彻落实《海南省教育研究培训院关于实施 2025年

海南省基础教育 "共读一本书行动" 的通知》（琼教研训〔2025〕

42 号）精神，立足三亚市基础教育高质量发展需求，现就组织

开展全市基础教育 "共读一本书行动" 制定本实施方案：

一、活动目标

落实教师专业发展和教育教学改革要求，厚植我市基础教育

教师理论根基，探索“阅读+教研”融合机制，培育深度阅读文化，

构建学习型教研生态，提升三亚市基础教育师资队伍专业素养。

二、组织架构

（一）领导小组

组长：罗禹

副组长：徐永恒、吴家英、张玲、林俊、黄炳、闫学忠、黄

少平

成员：各学科教研员、各区研训中心负责人、各中小学校校

长

（二）学科指导组

由各学科省、市、区级教研员，学科带头人及骨干教师，雁

阵成员，外聘专家组成，负责阅读指导、活动组织和成果评审。

（三）参与对象

— 3 —

按照海南省教育研究培训院通知要求，组织我市小学语文、

小学道德与法治、小学科学、初中语文、初中数学、初中英语、

高中政治、高中地理 8个学科全体教师参加。

三、活动时间

2025年 4月-12月

四、实施步骤

（一）筹备部署阶段（4 月 20 日前）

1.书籍采购。按照《2025年海南省基础教育“共读一本书行

动”阅读书籍一览表》（详见附件 1）关于阅读书籍的遴选推荐，

各中小学校教师完成相关学科的书目采购，确保各学科每位教师

获取“必读书籍”和“选读书籍”。

2.方案制定。三亚市教育研究培训院制定三亚市区域阅读实

施方案，明确《三亚市“共读一本书行动”阅读质量评估细则》（详

见附件 2）。各学科教研员召集学科指导组成员建立市级学科阅

读指导共同体，成立市级学科阅读指导群；利用国家中小学智慧

教育平台成立线上阅读交流群。

3.启动仪式。各学科教研员于 2025年 4月 20日前召集相关

学科骨干教师开展阅读启动仪式宣传活动。

（二）深度研读阶段（4 月 20 日-10 月）

1.自主阅读。各相关学科教师根据阅读要求，利用课余时间

自主阅读指定书籍，通过提炼书中精彩观点、学习其成果经验等

方式做好读书笔记，并深入思考，形成自己的感悟。

— 4 —

2.线上研讨。各市级学科阅读指导共同体每月确定 2-3个研

讨主题，发布 1次阅读任务清单，明确重点章节，组织本学科教

师围绕研讨主题每月月末定期在线上阅读交流群内分享阅读心

得，并提交 1篇 300字以上的阅读微感悟。

3.交流分享。各学科每学期通过读书沙龙、专题研讨、阅读

大会等方式组织一次阅读交流分享活动，以“线下交流+线上覆

盖”的形式扩大辐射范围，增强影响力。

（三）成果总结阶段（11 月）

1.个人成果提炼。各相关学科教师结合阅读收获，撰写读书

感悟或实践案例（字数要求 1500字以上）。

2.校级成果评选。各校按 15%比例推荐优秀成果，于 2025

年 11月 1日前提交至三亚市教育研究培训院相关学科教研员指

定的邮箱。

3.市级成果评选。三亚市教育研究培训院将于 2025年 11月

10-20日期间组织专家评审，并推荐优秀作品参加省评。

（四）总结提升阶段（12 月上旬）

1.各学科对在我市“共读一本书行动”中表现优异的教师授予

"三亚市阅读之星" 称号。

2.成果汇编，总结典型做法和经验，放大“共读一本书行动”

价值。

五、保障措施

（一）组织保障：市教培院学科指导组负责线上研讨、线下

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2025年 4月 9日印发

交流活动组织及考勤统计，各中小学校负责督促本校相关学科组

积极参与阅读行动。

（二）经费保障：市教培院组织的“共读一本书行动”研讨活

动中用于书籍采购、资料准备、专家聘请、成果奖励等相关费用

由市教培院专项经费支出，各中小学校可设立专项经费用于本校

相关学科教师的书籍采购、活动组织等工作。

（三）考核实施：将本次阅读行动的考核纳入市、校教师继

续教育学分、校本研修考核、优秀学科教研组考核指标。

附件：1.海南省教育研究培训院关于实施 2025 年海南省基

础教育“共读一本书行动”的通知

2.2025 年海南省基础教育“共读一本书行动”阅读书

籍一览表

3.三亚市“共读一本书行动”阅读质量评估细则

	关于印发《2025年三亚市基础教育“共读
	一本书行动”实施方案》的通知